C Hoc autem factum est per gratiam Dei, anno 1203, praesente Innocentio papa, regnante Philippo rege Francorum, adjuvante Domino nostro Iesu Christo, cui est gloria perennis et laus perpetua, per infinita saecula saeculorum.

Explicit narratio exceptionis avud Chaniacum capitis beati Clementis.

BALDUINI

FLANDRIÆ ET HANONIAE COMITIS,

POSTMODUM

IMPERATORIS CONSTANTINOPOLITANI

EPISTOLÆ ET DIPLOMATA.

I.

Litteræ de pace facta inter comitem Balduinum et illos de Tornaco.

(Anno 1197.)

[MARTEN. Thesaur. Anecdot., I, 664. Ex Hasnoniensi chartarie dominorum de Avesnis.]

Ego BALDUINUS Flandriæ et Hannoniæ comes om-

D nibus notum fieri velo, quod, sacramento præstio et fide interposita, concessi cuilibet de Tornaco quoq[ue] firmas eis trugas tenebo, donec firma pax reformata fuerit inter dominum regem et me de illa quidem guerra quæ modo est incepta inter dominum regem Francorum et me, hoc videlicet modo, quod ipsi non poterunt interim amplius firmare ca-

Vitatem suam quam modo est firmata, nec quem-
quam vel aliquos ex parte domini regis, vel ex ali-
qua parte alia, receptare poterunt, unde malum
aliquid mihi accidat, et ccc serjantes quos mittere
solebant domino regi in expeditionibus suis, ei mit-
tere non poterunt: sed si dominus rex eos habere
voluerit, ipsi liberabunt illos ei apud Tornacum
et non in alio loco, et si tunc dominus rex eos ab-
ducere poterit, eos abducet. Cives etiam nullam de-
bent domino regi dare pecuniam pro serjantibus
istis, sed nec etiam pro aliqua alia occasione pecu-
niā ei aliquam debent dare, vel auxilium aliquod
ei facere, unde mihi malum aut tedium accidere
possit, quandiu guerra durabit. Homines autem
mei libere poterunt transire per civitatem, dum ta-
men exercitus non transeat cum armis, et emere
victualia sua, et querere mercatus suos, et navigia
poterunt transire ascendendo et descendendo cum
victualibus et mercatibus, et ipsi cives liberum et
securum interim habebunt transitum per totam
terram meam querendi mercatus, et negotia sua,
sicut faciebant tempore pacis, et antequam guerra
esset incepta inter dominum regem et me. Cæ-
terum si forte discordia aliqua oriatur inter aliquem,
vel aliquos ex hominibus meis, vel de his qui ad
me pertinent, et aliquos, velut aliquos ex civibus,
concordia et compositio debet inde fieri per quatuor
homines meos, hos videlicet, Walterum de Avesnis,
Th. de Dicemue, Ren. de Trit, et Wilhelnum pa-
trium meum, et per quatuor burgenses, hos vide-
licet: Henr. Wambe, Walt. Galet, Fob. Justitiam,
Gomm. de Barra.

Hanc autem treugam ex parte mea firmiter te-
nendam juravit mecum Henricus frater meus, et hi
homines mei fide interposita firmaverunt, Henricus
patruus meus, Walterus de Avesnis, Wilhelmus
patruus meus, Th. de Beverna, Ren. de Trit, Ro-
ger. castellanus de Curtraco, et Rogerus filius suus,
Balduinus de Commines, Balduinus de Prat, Bois-
sardus et Gill. fratres de Borghela, Rabber. et Ro-
gerus fratres de Ruma, Gont. de Mouscin, Thom.
de Lealcort, Fast. de Orcha, Osto de Arbre, Egidius
et Gossuinus fratres de Aigremont, Nich. Desplesin,
Ger. de S. Amando præpositus, Monicus et Egidius
fratres de Guegnies.

Hanc etiam compositionem treugarum firmiter
observandam juraverunt, et fidejusserunt ex parte
sua prepositi, jurati, scabini, et electores, et om-
nes burgenses de Tornaco, et pro se dederunt ho-
stagiis Waltero de Avesnis de c marcis, Rogero de
Curtraco de c marcis, Egidio de Aigremont de c
marcis, Bossard. et Gill. de Borghella de c marcis,
Ger. præposit. de S. Amando de c marcis, Gont.
de Moscin de c marcis, Monicum de Guegnies de c
marcis, Frastreit de Orcha de c marcis, Babber. de
Ruma de c marcis, Nich. de Flamengheria de c
marcis, et Thomam de Lealcort de c marcis. Hoc
videlicet modo, quod si burgenses treugas istas non
tenuerint, sicut dictæ sunt et ordinatæ, isti mihi

A debent solvere pecuniam istam, et mihi concesse-
runt, quod ego ubicunque potuero, absque forefa-
ciendo de treugis, potero accipere de rebus eorum
et de suo, quoisque mihi plenarie fuerit emenda-
tum quod treugas infregerint, si infra octo dies non
emendaverint, et hanc compositionem treugorum
recognoscam eis coram scabinis de Gandavo, de
Brugis, de Ypra, et de Valenchenis, et pro his treu-
gis, sicut dictæ sunt et ordinatæ, debent dare ex
parte mea Laur. de Campanis, Joanni de Bavaco,
Egid. de Attrebato quater mille marcas xxxiiiij. solidi.
et iv denarios Flandrensis monetæ pro singulis mar-
cis, mille in nundinis Messinensis, mille in nundinis de
Curtraco, mille in nundinis de Ypra, et mille in
nundinis de Trouhout. Verum ut stabiles teneantur
treuge istæ, sicut hic dictæ sunt et ordinatæ, præ-
senti feci scripto commendari, et sigilli mei appen-
sione muniri.

Actum ante Tornacum anno Domini 1197, mense
Julio, Dominica prima ante festum Beatæ Mariæ
Magdalene.

II.

*Balduni Flandriæ et Hannoniae comitis leges de
homicidio.*

(Anno 1200.)

[D. MARTEN., *Anecdota.*, I, 765, ex ms. Cambero-
nensi.]

Hæc est forma pacis in toto comitatu Hannonien-
si, quam dominus Flandriæ et Hannoniae BALDU-
NUS, et viri nobiles, et alii milites suis juramentis
assecuraverunt et confirmaverunt, appositisque si-
gillis suis, tam domini comitis, quam virorum no-
bilium roboraverunt.

I. De hominibus igitur qui milites, vel filii mil-
itim non fuerint, mortuum pro mortuo, membrum
pro membro. Filii vero militum, qui usque ad vi-
cesimum quintum annum ætatis suæ non fuerint
facti milites, post vicesimum quintum annum tales
erunt ad pacem quam rustici.

II. Si quis homo hominem invaserit, quod vul-
gariter assalire dicitur, et homo assalitus erit supra
corpus suum defendendum illum interficerit qui
eum assalaverit, pacem firmam inde debet habere
erga Deum et erga amicos occisi.

III. Si quis in custodia fructuum terrarum sua-
rum, vel nemorum, vel aquarum, vel pratorum,
vel hujusmodi, per se, vel per servientem suum
panna, seu vadia accipere voluerit, et ei pannum,
vel vadum denegatum, id est sconditum fuerit, et
inde inter eum et illum qui vadum denegaverit, id
est scondiverit, quem supra suum invenerit, rixæ
et contentiones, vel conflictus moveantur; et ille
cujus fuerit terra, vel nemus, vel pratum, vel aqua,
vel hujusmodi, illum interficerit, quem supra suum
invenerit, nulla in eum fieri vindicta, nec ipse faciet
emendationem aliquam, sed pacem firmam habere
debet.

IV. Si homo hominem interficerit, et ille homi-
cida aufugerit, ejus amici et proximi eum abjurare

et forjurare debent; et sic pacem habere debent. A non fuerit homo ille tentus et custodiendus evaserit, se septimo hominum juret, quod absque culpa sua ei evaserit, salva tamen bona pacis veritate.

V. Si quis cum homicida fuderit, vel occasione illa se absentaverit et patriam exierit, quod homicidam abjurare noluerit; infra annum redire potest et forjurationem facere. Post annum vero non plus redire potest, quam ille qui malefactum perpetraverit; et infra annum illum dominus in cuius justitia manserit, mobilia illius habebit, ubique fuerint illa in comitatu Hannoniæ. Amici autem et cognati illius hominis qui occisus fuerit, debent assecurare omnes homines illos qui homicidam forjuraverunt; qui vero illos assecurare noluerit, in eodem puncto erit quo et ille qui malefactum fecerit. Hoc tamen addito, quod postquam admonitus fuerit de assecratione facienda, de die in crastinum usque ad vesperam potest patriam exire, et dominus in cuius justitia manserit, mobilia illius habebit, sicut prædictum est. Si vero post admonitionem patriam non exierit de die in crastinum, de eo flet idem quod de illo deberet fieri qui malefactum perpetraverit. Hic etiam infra annum redire potest ad assecrationem faciendam.

VI. De membro ablato erit ad pacem eodem modo ad valentiam facti, videlicet de ablatione membra et de assecratione.

VII. Homicidæ qui fuderit, et illius hominis qui alii membrum abstulerit et aufugerit, dominus in cuius justitia manserit, mobilia omnia ubicunque fuerint in comitatu Hannoniæ, et fructus terræ anni unius habebit.

VIII. Fugitiui quidem, vel banniti hominis terram ultra annum dominus tenere non potest; sed transacto anno propinquus heres illius hereditatem et terram ejus habebit, si eum abjuraverit.

IX. De occiso homine mortuam manum habebit ille cuius servus, vel de cuius advocatio fuerit.

X. Si homo fugitus, qui hominem interficerit, vel homini membrum abstulerit, vel bannitus in patriam redierit; nulla villa libera, nullusque dominus, vel homo, illum tueri, vel garrandire potest, quin ubicunque inventus fuerit, eum capere possit omnis qui pacem juraverit. Captivum debet presentare illi supra cuius justitiam captus fuerit, ut ille de eo justitiam et vindictam prædictam faciat. Quod si ille non fecerit justitiam et vindictam, dominus comes Hannoniæ eam facere debet.

XI. Si homo vulneratus fuerit, vel graviter læsus, unde de morte, vel de perditione membra dubitetur; vulnerator, vel læsor tenendus est, et custodiendus, quousque visum fuerit quid de vulnere illo, vel læsione evenerit.

XII. Si miles hominem illum tentum in custodia habuerit, et ei evaserit, miles jurare debet se tertio militum, quod absque culpa sua ei evaserit, salva tamen bona pacis veritate. Si autem villico, vel alicui ballivo, vel cuiilibet homini, qui miles

erit, se septimo hominum juret, quod absque culpa sua ei evaserit, salva bona pacis veritate.

XIII. Qui cultellum cum puncta portaverit, nisi sit venator, vel coquus, vel macellarius, vel alienus homo transiens per patriam; emendare debet per sexaginta solidos denariorum illi in cuius justitia inventus fuerit. Si autem præ paupertate emendationem illam solvere non poterit, auris ei amputetur.

XIV. Emendatio malefactorum in omnibus villis in quibus forum non currit, de vicino scilicet contra vicinum, tam in hominibus domini comitis, quam aliorum, haec est. De homine roisnato, vel de membro fracto, quinquaginta solidi denariorum dandi sunt, unde homo læsus triginta solidos habebit, dominus in cuius justitia manserit homo læsus viginti solidos. De effusione sanguinis triginta solidi dandi sunt, de quibus homo medietatem habeat, dominus vero in cuius justitia manserit homo ille medietatem. De capillatione, vel percussione sine sanguine quindecim solidi, unde capillatus, vel percussus medietatem habeat; dominus vero in cuius justitia manserit; aliam medietatem.

XV. Hæc omnia per bonam veritatem probanda sunt. Si vero veritas non comparuerit, ille qui alterum inculpaverit, juret solus, quod ille eum læserit, aut percusserit, aut capillaverit. Alter vero se tertio juret, quod inde non culpabilis sit, et per hoc pacem debet habere.

XVI. In juramentis illis nullæ occasionses admiscendæ sunt, quæ gitæ dicuntur.

XVII. Si quis hominum, quorum emendationes sunt in quinquaginta solidis, vel triginta, vel quindecim missus fuerit illi ad quem pertinet justitia pro homine suo qui læsus fuerit, si infra quindecim dies emendationem solvere non poterit, vel noluerit, dominus inde justitiam faciet secundum malefactum. Si autem ille aufugit, fugabitur sicut alii banniti, et confusus habebitur; annici ejus pacem habebunt.

XVIII. Per has emendationes pax firma debet esse inter dominos et vicinos et homines, tam de hominibus domini comitis, quam de aliis.

Hæc omnia dominus comes Flandriæ et Hannoniæ Balduinus, et homines sui viri nobiles, et alii milites, quorum subsequuntur nomina, tactis sacro-sanctis Evangelii, se plenarie observatores juraverunt, Philippus videlicet marchio Namurcensis, apud dicti comitis germanus, Henricus etiam ejusdem comitis germanus, Waterus de Avesnis, Alardus de Cymaco, Rasso de Gaura, Gerardus de Jace, Eustachius de Rues, Nicholaus de Barbencione, Wilhelmus præfati comitis patruus, Egidius de Trasintia, Wilhelmus de Kevi, Renerus de Trit, Nicolaus de Ruminio, Engelbertus de Engien, Arnulfus de Mereliner, Godefridus de Thuin, Wilhelmus de Haussi, Alulfus filius ejusdem Wilhelmi, Walterus de Villa, Walterus de Kavreng, Nicolaus de Condato, Hugo de Gaia, Bernerus de Roncourt, Nicolaus de Main-

want, Hugo de Beverna, Ægidius de Brena, Hen- ricus frater ejus castellanus Binciensis, Osto de Wadripont, Nicolaus de Flamengeria, Henricus castellanus Montensis, Gillenus castellanus Bellimontis, Osto de Arbro, Balduinus de S. Remigio, Walterus de Sotenghien, Arnulfus de Aldenarda, Gerardus de Sancto Oberto, Henricus patruus sæ- pedicti comitis, Adam de Walencourt, Ægidius de Berlaimont, Hugo de S. Oberto, Gerardus præposi- tus Duacensis, Walterus castellanus Duacensis, Pe- trus de Duaco, Stephanus de Deneng, Joannes de Semerii, Joannes de Herispont, Balduinus de Strepi, Alardus et Nicolaus et Walterus filii ejusdem Balduini, Ægidius, Ulbadus de Harveng, Balduinus de Valenchenis, Renardus de Strepi, Robertus de Loviniis, Nicolaus de Montinio, Hugo de Harven, Franco de Felliu, Fastredus de Cambron, Renerus de Montibus, Karolus de Cruce, Drogo de Quarini- num, Romundus de Quarimum, Goswinus præposi- tus Senogiensis, Walterus de Blanden, Gerardus filius ejus, Obertus de Fontiniis, Ægidius de Montibus, Willhelmus de Montinio, Balduinus de Curti- solva, Alardus de Grandirivo, Gillebertus Cornutus, Willhelmus Flaons.

Actum anno Verbi incarnati 1200, Montibus in Castro, v. Kalendas Augusti, feria vi ante festum Sancti Petri ad Vincula.

III.

Item alias leges ejusdem Balduini comitis. de sus- cessionibus, et aliis rebus.

(Anno 1200.)

[MARTEN. ibid., p. 769, ex Hasnoniensi chartario dominorum de Avesnis.]

Hæc est declaratio legum in curia et comitatu Hainoensi communni consensu et cōsilio ac deli- beratione, sanaque recordatione virorum nobilium et ministerialium ad comitatum Hainoensem perti- nentium discretius conscriptarum, sigillisque et ju- ramentis domini Balduini comitis Flandrensis et Hainensis, et fidelium hominum suorum ad comi- tatum et dominationem Hainoensem pertinentium, ad perpetuam observationem confirmatarum.

I. Firmatum est igitur ad legem, ut si homo te- nens feodum duxerit uxorem, et ex ea filium ha- buerit, et non filium: ipsa filia succedet patri et matri in feodum.

II. Si prima hominis uxore defuncta, homo aliam duxerit uxorem, et ex ea filium habuerit, filius suc- cedet in feodis sui patris, sed non filia primæ uxoris.

III. Est quoque ad legem firmatum, ut si homo tenens feodum habuerit filios, vel filias tantum; et primus filius, vel prima filia habuerit hæredem proprii corporis, et moriatur, ipse primus filius, vel ipsa prima filia, antequam pater, hæres illius non succedet avo in feodo, sed succedet ei in feodi tenore morienti propinquior hæres supervivens, filius scilicet, vel filia in feodo.

IV. Si homo tenens feodum, moriatur absque

A proprii corporis hærede, feodi successio deveniet ad propinquorem ejus hæredem, illum scilicet quidem illa fuerit consanguinitate de qua feodum illud ante descederat.

V. Eadem est lex de semina tenente feodum, si absque proprii corporis hærede decesserit.

VI. Si homo ducens uxorem, de feodo eam do- nare voluerit: hoc per dominum feodi, et per te- stimonium hominum ipsius domini fieri oportet.

VII. Si homo absque proprii corporis hærede decesserit, ejus uxor in ejus feodis, vel in allodiis quæ ex parte viri jure hæreditatis provenerint, nihil retinebit, nisi tantummodo dotalitium et mobilia in terra cultibili illius anni.

B VIII. Est etiam ad legem, ut si homo et semina per matrimonium convenerint, et ex parte unius vel utriusque feoda, seu allodia provenerint, et moriatur homo vel femina absque proprii corporis hærede, feoda vel allodia quæ ex parte hominis mortui, vel semine mortuæ provenerant, ad suos propinquos hæredes statim redibunt; ita quod vir in uxoris hæreditate nihil retinebit, nec femina in sui viri nisi dotalitium, salvis tamen utriusque mo- bilibus in terra cultibili illius anni.

IX. Si homo moriatur antequam ejus uxor, ha- res ejus si ætatem habuerit, succedet patri statim in feodis: ita quod uxor nihil inde retinebit, nisi dotalitium sibi datum, et mobilia illius anni in terra cultibili, quæ vulgariter *Wanguale* dicitur.

C X. Similiter si femina decesserit antequam ejus vir, hæres ejus, si ætatem suam habuerit, succedet statim matri in feodis; ita quod vir in illis nihil retinebit, nisi mobilia que supra terram suam cul- tibilem, id est *Wanguale*, fuerint illius anni.

XI. Ad legem ætas hominis est quindecim anno- rum, feminæ vero duodecim.

XII. Habetur etiam ad legem, ut si nōmo et ejus uxor feodum pariter acquisierint, et homo absque proprii corporis hærede decesserit, feodium illud ad propinquum ipsum hominis hæredem statim de- venire debet; ita quod hæres propinquior, illud a domino feodi recipiet, et ei hominum faciet, et manitionem, si qua fuerit, habebit, et hominia ad feodum pertinentia. Uxor vero, dum vixerit, me- diatatem commodorum et proventuum habebit in illo feodo, absque servitio faciendo, et absque ju- stitia facienda domino feodi; hæres vero aliam mediatatem, qui inde servitium et justitiam facit domino feodi.

D XIII. Si homo et feminæ allodium pariter acqui- sierint, et decesserit homo sine proprii corporis hæ- rede, femina quoad vixerit totum allodium tenebit; post decessum vero feminæ, totum allodium ad propinquos viri hæredes deveniet.

XIV. Si feminæ decesserit, ex cuius parte feoda vel allodia provenerint, vir ejus ante puerorum suo- rum plenam ætatem in ipsis prius, et in feodis eo- rum, et bonis bajulationem habebit, quousque partiæ ætatem suam habuerint.

XV. Similiter si homo decesserit, ex cuius parte A erunt ad plenam omnium prædictorum observationem.
feoda vel allodia provenerint, femina in pueris suis et eorum feodis et bonis eamdem bajulationem habebit. Homo autem, dum vixerit, allodia eodem modo tenebit.

XVI. Si homo et femina decesserint, antequam parvi eorum ætatem suam habeant, propinquior hæres parvorum qui de illa fuerit proximitate, in pueris et eorum feodis et allodiis bajulationem habebit, quousque pueri ætatem suam habuerint.

XVII. Servus aliquis allodium suum a manu sua nullatenus potest ejicere, vel feodum facere, nisi assensu domini sui.

XVIII. Bajulus domini comitis Hanoniensis supra omnes alios bajulos sub testimonio hominum domini comitis constitutus, justitiam non potest facere de uno homine contra alium, et exercere de omnibus rebus tanquam dominus comes. Homines vero domini comitis pro illo justitiam plenarie debent facere, de uno scilicet homine contra alium tanquam pro domino comite. Ipse autem bajulus de possessionibus et tenuris, et hæreditate domini comitis placitare non potest, quod comes per illius justitiam, vel manu tenementum perdere possit, nec potest bajulus aliquem domini comitis hominem trahere in causam vel querelam de tenuris suis, vel hæreditate ejus, nisi in præsentia domini comitis.

XIX. De mobilibus autem inter comitem et homines suos potest bajulus potestate placitare, et de catallis causæ præteritæ, et querelæ quæ ante a*C* judicatæ fuerant, remaneant sicut inde judicatum fuerat.

XX. Dominus vero comes Baljuinus Flandrensis et Haynoensis, et fideles homines sui Philippus scilicet marchio Namucensis, ipius comitis germanus, Henricus etiam ejusdem comitis germanus, Walterus de Avesnis, Alardus de Cymaco, Rasso de Gavera, G. rardus de Jacea, Nicolaus de Barbenchione, Eustachius de Rues, Wilhelmus avunculus prædicti domini comitis, Wilhelmus de Kevi, Renerus de Trit, Nicolaus de Ruminio, Walterus de Kavren, Ægidius de Trasiniis, Engelbertus d'Angien, Henricus patruus domini comitis, Gerardus de S. Oberto, Wilhelmus de Haussi, Adam de Vallencurt, Ægidius de Blaimont, Arnulfus de Aldenarda, Walterus de Sotenghien, Osto de Wadripont, Walterus de Villa, Nicolaus de Condato, Ægidius de Brena, Henricus Castellanus Binchiensis, Gerardus prepositus Duaci, Walterus castellanus Duaci, Petrus de Duaco, Gerardus senescalus Bulcheni, Stephanus de Deneng, Arnulfus de Kavren, Hugo de S. Oberto, Wilhelmus de Gominiis, Gillenus castellanus Bellimontis, Henricus castellanus Montensis, Osto de Arbro, Hugo de Gaia, Renardus de Strepi, Achardus de Verli, Hugo de Crois, et quamplures alii hæc omnia, tactis sacrosanctis, se observatuos juraverunt, suo addentes juramento, quod si quis hominum has leges conscriptas in aliqua parte insingere præsumperit, omnes alii contra illum

Actum anno Verbi incarnati 1200, Montibus in Castro, v Kalendas Augusti, feria vi ante festum Sancti Petri ad Vincula.

IV.

Pactum inter regem Angliae et comitem Flandriae et Hannoniae.

(Anno 1200.)

[*Ibid.*, col. 771, ex eodem chart.]

Notum sit universis hoc scriptum visuris, quod hoc est foedus et conventio inter Joannem, regem Angliae, et Balduinum, comitem Flandriae et Hannoniae consanguineum suum, videlicet quod idem rex Angliae pacem aut treugam cum rege Franciae non faciet, nec facere poterit, absque voluntate et consensi ejusdem comitis, nec idem comes faciet, aut facere poterit pacem aut treugam cum rege Franciae, absque voluntate et assensu prædicti regis Angliae. Et si forte de voluntate et assensu utriusque pax aut concordia fieret inter regem Franciae et eos, et rex Franciae postmodum alterutrum guerraret, tenerentur prædicti rex Angliae et comes ad mutuum subsidium et auxilium sibi invicem conserendum, prout melius poterunt, et sicut fecerunt tempore quo foedus istud inter eos est contractum. Et sciendum est quod hoc foedus et hæc conventio non solunmodo duratura est tempore guerræ, sed in perpetuum inter eos et inter hæredes eorum, qui terras ipsorum tenebunt post eos, sive pax fuerit, sive guerra: ita quod si rex Angliae hoc foedus et hanc conventionem non observaverit, illi qui juraverunt hoc foedus et hanc conventionem tenendam pro rege Angliae, mittent se in captionem præfati comitis infra mensem postquam id bona fide scierint, non exspectata submonitione dicti comitis. Similiter si dictus comes hoc foedus et hanc conventionem non observaverit, illi qui juraverunt hoc foedus, et hanc conventionem tenendam pro ipso comite, mittent se in captionem dicti regis Angliae infra mensem postquam id bona fide scierint, non exspectata submonitione dicti regis Angliae. Hoc juravit pro ipso rege Angliae bona fide tenendum Robertus comes Leycestrie, et in animam ejusdem regis, et pro seipso juravit idem comes in animam suam, et alii, quorum nomina subscripta sunt, juraverunt in animas suas idem foedus et eamdem conventionem bona fide tenendam: videlicet Wilhelmus marescalcus comitis de Pembroc, Rander comes Cest, Balduinus comes Albemart, Wilhelmus Arundeli, Rad. comes Augi, Robertus comes de Mellento, Hugo de Goraco, Wilhelmus de Kacu, Gausfridus de Cella, Rogerus constabularius Cestr. Robertus filius Walteri, Wilhelmus de Albinaco, Robertus de Ros, Ric. de Muntseceth, Rogerus Etboen, Saherus de Quincy, Wilhelmus de Munchenesy, Petrus de Pratellis, Wilhelmus de Stangno, Adam de Portu, Robertus de Turnham, Wilhelmus Males, Eustatius de Vesey, Petrus de Brus, Wilhelmus de Humci

constanularius Normanniae, Wilhelmus de Præsci-
niaco, Hubertus de Burgo, Wilhelmus de Manseio,
Petrus Savarici.

Hoc fœdus et hanc conventionem bona fide tenen-
dam juravit prædictus Balduinus comes Flandriæ et
Hannoniæ manu propria in animam suam, et alii,
quorum nomina subscripta sunt, juraverunt in ani-
mas suas idem fœdus et eamdem conventionem
bona fide tenendam pro ipso comite : videlicet Hen-
ricus frater comitis, Wilhelmus avunculus comitis,
Saherus castellanus de Gant, Hugo de Sancto Au-
berto, Renerus de Trit, Reginaldus de Aria, Gilles-
nus castellanus de Bellomonte, Daniel de Curtraco,
præpositus de Bruges, Balduinus de Cumines, Hen-
ricus de Bailliol, Terricus de Beverne, Gerardus de
Rodes, Walterus de Sotenghien, Bokardus de Bur-
gell, Walterus castellanus de Duaco, Osto de Arbre.

Acta sunt ista coram ipso rege Angliæ apud ca-
strum de Ruppe-Andeliaci xviii die Augusti, regni
sui anno i.

V.

Charta Balduini Flandriæ comitis pro monasterio
Clarevallis. — Proficiscens Jerosolymam, et san-
ctitate Clarerallensi monachorum compunctus,
donationem eis facit.

(Anno 1202.)

[MARTEN. ibid., ex chartario Clareval.]

In nomine Patris et Filii, et Spiritus sancti. Ego
BALDUINUS Flandrensis et Hannoniæ comes, notum
fieri omnibus volo, quod Jerosolymam profecturus, C
eum per monasterium Clarevallense transitum fa-
cerem, congregationis sanctæ visione roboratus, et
in Dei nimirum amore ferventior, ex tantæ devo-
tionis accensus exemplo, eidem loco benefaciendi
animum Christiana prævia ille ac religione con-
cepi. Quia vero rebus meis dispositis, et redditibus
ordinatis, pro voluntate mea quod conceperam
pleniter ordinare non potui, memoriale saltem
quoddam liberalitatis initium arrhamque dispositæ
interim ordinavi, eleemosynamque perpetuam ad
panem et vinum consecrationi Dominici corporis
et sanguinis necessarium eis libere contuli, et li-
beraliter assignavi, decem videlicet libras Valen-
cianæ monetæ in grangia mea de Montibus in festo
sancti Remigii parate singulis annis accipienda, et
per manum abbatis Camberonensis prædicto
monasterio deferendas. Hanc autem eleemosynam
pro salute animæ meæ et charissimæ consortis meæ
Mariæ, illustris Flandrensis et Hannoniæ comitissæ,
et antecessorum meorum, ac deinceps successorum
a me solemniter ordinatam atque concessam, ut
rata et inconcussa in perpetuum perseveret, dignum
duxì præsentis scripti patrocinio, et sigilli mei im-
pressione firmandam. Nihilominus eadem auctoritate
firmans omnes eleemosynas et libertates quas
memorato conventui sanctitatis eximiae per sua
authentica confirmavit omni posteritati veneranda
in perpetuum et tenenda illustris memoriae quon-
dam Flandrensis et Viromanduorum comes avun-

A culus meus Philippus princeps solo ore charis-
mus, sicut in eisdem authenticis continetur.

Actum anno Domini 1202 mense Aprili.

VI.

Epistola M. marchionis Montis-Ferrati, B. Flandriæ comitis, L. Blesensis, et H. S. Pauli. ad
universos Christi fideles. — De expugnatione urbis
Constantinopolis.

(Anno 1203.)

[MARTEN. ibid., col. 788, ex ms. Elnonensi.]

Universis Christi fidelibus, archiepiscopis, epi-
scopis, ceterisque ecclesiæ prælatis et clericis,
baronibus, militibus et serjantis, ad quos litteræ
istæ pervenerint, M. marchio Montis-Ferrati, B.
Flandriæ et Hannoniæ, E. Blesensis et Claromontis,
B et H. S. Pauli comites, ceterique barones et mili-
ties exercitus signatorum in stolio Venetorum sic
currere per stadium, ut ad bravium perveniant vo-
cationis æternæ.

Quanta fecerit nobis Dominus, imo non nobis,
sed non mihi suo, quantam gloriam dederit suis die-
bus, quanta possumus brevitatem perstringimus, ipso
prænotantes initio, quia ex quo urbem transgressio-
nis exivimus, sic enim Jaderam nominamus, cuius
excidium vidiimus, dolentes quidem et necessitate
compulsi, nihil inter nos ordinatum esse memini-
mus, quod communiter ad utilitatem pertineret
exercitus, quin illud in melius providentia divina
mutaverit, sibique totum vindicans, stultam fecerit
sapientiam nostram. Hinc est quod eorum quæ facta
sunt apud nos gloriose, omnem a nobis gloriam juro
repellimus : quippe qui operis adhibuimus parum,
consilii nihil. Unde necesse est, ut si quis ex nobis
voluerit gloriari, in Domino glorietur, non in se,
vel in altero. Födere igitur Jaderæ confirmato cum
illustri Constantinopolis quondam imperatoris Isa-
chii filio Alexio, cum victualibus et rebus egentes,
Terre sanctæ videreimus gravamen potius illaturi,
sicut et alii ex nobis qui nos præcesserant, quam
juvamen aliquod allaturi, nec terræ Saracenorum,
in tanta egestate nos crederemus applicare poten-
tes : verisimilibus quidem omnino rumoribus et
argumentis inducti, quod dicti Alexii suspiraret ad-
ventum regiæ pars potior civitatis, et pondus impe-
rii, quem electione concordi et solemnitate debita
imperiali diadematæ sublimasset, contra consuetum
ordinem temporis, aura favente, obedientibus Do-
mino ventis et mari, ad urbem regiam, præter om-
nium spem, prospere applicuimus, et in brevi ; sed
nec adventavimus improvisi, qui usque ad sexaginta
millia equitum præter pedites in urbe reperimus :
et transilientes loca tutissima, pontes, turre et
flumina sine damno nostrorum, terra et mari obse-
dimus civitatem et tyrannum pariter, qui commisso-
in fratrem parricidio, fasces in imperii diutina incubatione
polluerat. Præter igitur omnium opinionem,,
universorum civium mentes contra nos invenimus.
obscurias, nec aliter contra dominum suum civita-
tem muris et machinis obseratam, quam si adven-

asset populus infidelis, qui loca sancta polluere, et religionem proponeret inexorabiliter eveltere Christianam. Imperii aliquid crudelissimus incubator, domini sui et fratri proditor et orbator, qui eumdem carcere perpetuo sine crimine condemnasset, idem filio ejus illustri facturus Alexio, si non eumdem a manibus ejus felix eripuisse exsilium, præhabita in populum detestabili contentione, potentes simul et p'ebem sermonibus adeo infecerat venenatis, ut ad subversionem libertatis antiquæ Latinos assereret adventare, qui Romano pontifici locum et gentem restituere properarent, et Latinorum legibus imperium subjugare. Ilæc profecto res sic omnes contra nos animavit pariter et armavit, ut contra nos et exsulem nostrum, et barones nostros, seu etiam nosmetipsos a civibus postulantes audiri, nec adventus nostri causam, nec petitionis nostræ modum potuimus explicare, sed quoties terra vel mari stantibus in muro sermones obtulimus, toties retulimus tela pro verbis. Considerantes igitur quod præter spem nostram cuncta contingerent, in eum statum necessitatis impacti, ut statim necesse habemus, aut perire, aut vincere; cum et obsidionem ipsam in quindecim dies nulla ratione protelare possemus, quos victualium omnium incredibilis urgeret angustia, non ex desperatione quidem, sed inspirata quadam securitate divinitus suspirare coepimus ad bella promptissimis periculis nos audacter opponere, et incredibiliter in omnibus obtinere. Ad conflictum etiam campestrem sæpius ordinati, inæstimabilem multitudinem fuga in urbem ignominiosa conclusimus. Aptatis igitur interim terra et mari bellicis instrumentis, die obsidionis octava violenter civitas introitum, grassatur incendium. Disponit contra nos in campo acies imperator, et paratis nobis excipere venientes, constantiam nostram cum paucitate miratus, ignominose freno reflectit in urbem retrogressus ardenter. Ipsa nocte fugam cum paucis aggreditur, suamque in urbe relinquit uxorem et parvulam prolem. Ea re comperta, nescientibus nobis, Græcorum proceres in palatio congregantur, et exsulis nostri solemnis celebratur electio, seu potius restitutio declaratur, insperatamque latitiam copiosa in palatio luminaaria protestantur.

Mane facto, prodit in castra inermis Græcorum procerum multitudo, suumque cum gaudio querit electum. Restitutam civitali asserit libertatem, et regidenti filio, ad fasces imperii cum gudio inæstimali sublevatum de carcere caput patris Isachii quondam imperatoris ostendunt. Præordinatis itaque quæ necessaria videbantur, ad ecclesiam Sanctæ Sophiæ novus imperator cum solemní processione deducitur, exsuli nostro sine omni contradictione imperiale restituitur diadema cum plenitudine protestatis.

His peractis, ad solutionem promissorum prosilit imperator, et promissa rebus accumulat, victualia servitio Domini profutura præbet in annum. Detenta

A marcharum millia nobis solvere pergit et Venetia, sumptibus suis stolium nobis prolongat in annum, seque juramento astringit, quod erigere debeat nobiscum regale vexillum, et in passagii Martii nobiscum ad servitium Domini proficiisci, cum quantis potuerit millibus armatorum, et sub eadem promissione concludit quod eam reverentiam præstare debeat Romano pontifici, quain antecessores sui imperatores catholici prædecessoribus suis pontificibus pridem impendisse noscuntur, et Ecclesiam Orientalem ad hoc idem pro viribus inclinare. Tantis igitur utilitatibus provocati, ne salutem quam dederat Dominus in manibus nostris spernere videbatur, et vertere in opprobrium sempiternum quod ad hominem nobis incomparabilem cessisse videbatur. Prompta devotione consensimus, et ibidem hiemem, Deo dante, facturi, ad partes Ægypti proximo passagio transmeare, tam certo proposito quam irrevocabili juramento prompta voluntate sucus astricti. Et nunc scire vos volumus, quoniam gau.lii bujus et gloriae participes omnes vos esse in visceribus Christi Jesu desideramus ardenter. Ad hoc nuntiis jam præmissis, tam dicti imperatoris quam nostris, soldano Babylonie Terræ sancte impio detentori, qui ex parte regis nostri Jesu Christi Nazareni et servorum ejus dicti videlicet imperatoris et nostra, regaliter, ut decet, debeant intimare, quod devotionem populi Christiani incredulæ genti suæ, Deo dante, in proximo proponamus ostendere, et ad contritionem infidelitatis de cœlo nos expellere virtutem. Ilæc autem fecimus de vestra potius sub Domino quam de nostra virtute confisi; quos eo devotius ac vehementius nobis desideramus adjungi, quo meliores ac plures regis nostri ministros nobiscum viderimus decertare, ne Judæis pridem traditus in Galilæa illudendus, de cætero gentibus relinquatur. Ilæc eadem fratribus nostris, qui in Terra sancta nostrum præstolantur adventum significare curavimus, tam nos quanq; ipsos Christiani nominis zelatores, consolationis quam dedit nobis Dominus fieri fraterna societate participes, modis omnibus in Dominio præoptantes. Vobis igitur, venerabiles Patres, ecclesiarum prælati, humiliter supplicamus ut sermo exhortationis divinæ vivus et efficax spargatur in populos; et ad consummationem propositi voluntarios in lege excitatis, atque ad virtutis gloriam capessendam, quam Dominus eidem pro labore permodico dignatur offerre, viriliter animetis. Nihilominus et verbi requirimus auditores, ut sint etiam prompta et virili animositate factores. Ostium enim magnum aperatum est eis, ut modicum tribulationis et laboris non solum nomen faciat eis temporale, sed et æternum glorie pondus operetur in eis. Nec enim eos manet quæ super dorsa nostra pertransit laborum difficultis ac pene intolerabilis magnitudo, quam nobis virtus quæ de cœlo est misericorditer levigavit